Univerzita Karlova v Praze
Filozoficka fakulta

-0 stay anglistiky a amerikanistiky

Listening to our mothers' minds
Intercultural and Intergenerational Conflict

in Amy Tan's Writing

Diplomova prace

Vedouci prace: Autor:
PhDr. Sona Novakova, CSc., M.A. Alice Lamb

Praha, kveten 2006

Prohlasuji, ze jsem diplomovou pnici vypracovala samostatne s vyuzitim uvedenych
pramenu a literatury.

Alice Lamb

Timto bych chtela podekovat PhDr. Sone Novakove za vsechny podnety a pfipominky,
ktere mi ukazaly dalSi pfistupy k problematice multikultumich prostfedi a literamich del
vznikajicich na pomezi dvou odlisnych svem. Nase dlouhe diskuse k teto problematice
mi pomohly uvedomit si jeji podstatu a pfispely kjasnejsimu formulovani hlavnich
argumenm. Dekujiji za cas, ktery se mnou nad praci stravila.

Contents

I. Introduction ....................................................................................... 1

n. Historical Context

1) Introduction .............................................................................. 4

2) Foreign Presence in Mainland China (British Traders, British Presence
in Hong Kong, North American Presence) ....................................... 10

3) The Chinese Abroad (in China, in North America) .............................. 23

4) Summary ............................................................................... 29

Ill. Amy Tan

1) Introduction ............................................................................ 33

2) The Joy Luck Club ................................................................... 38

3) Selected Themes and Symbols in Amy Tan's Writing ........................... 44

4) Myth in Amy Tan's Writing ........................................................ 51

5) Complexity of Tan's Writing ....................................................... 61

IV. Conclusion ..................................................................................... 79

V. Resume .......................................................................................... 84

VI. Works Cited .................................................................................. 93

I. Introduction

The notion of Chinese character being a hereditary entity that cannot be

changed by any outer circumstances is a complex belief characteristic of any

Chinese community both living in mainland China and in any foreign country. It is

a primary factor that subconsciously prevents first generation Chinese immigrants

from teaching their children Chinese language as their mother tongue and from

imposing on them Chinese family traditions and rules that would apply in their

home country. It is the character and its distinctive features that cause their

deliberate enclosure in "ghettoes" of China Towns, forming Chinese Diasporas that

prevent the immigrant parents from assimilating with their new societies. As a

consequence, the second generation immigrants become double marginalised and

the immigrant communities are troubled by two major contradicting forces: all

Chinese immigrant parents face the problem of reconciliation with the cultural

assimilation of their children and all children feel the generation gap between

themselves and their conservative parents. In every Chinese community today there

are thus two elements in continuous tension: the openness towards the outside

world, the desire to borrow the good things and, by integrating them with ancient

Chinese tradition, to enrich themselves as a result of this fusion (children) and the

notion of independence from the outside world, cultural integrity and completeness

without any outside sources (parents). This tension has raised a new, fundamental

question: How much of the surrounding mass culture can a Chinese first or second

generation immigrant absorb without completely giving up the Chinese tradition?
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The aim of this diploma thesis is to explore to what extent are upbringing

and interaction with the cultural environment relevant in forming a child's

character, to what extent is character inherited and to what extent it is affected by

the cultural heritage imprinted by and in the ways of any child's upbringing. It will

also touch upon the relevance of the confrontation with new cultural environment

on changing the already formed characters of the adult immigrants and portray how

the first generation's life style shifts when confronted with the surrounding culture.

Further, this paper will focus on the portrayal of respect, the notion of courage,

love, religious (faith), myth (fate), cultural tradition (democracy versus tyranny),

identity, diversity, the choice and consequence both from the Chinese and the

American perspective based on a thorough examination and close reading of Amy

Tan's first novel The Joy Luck Club. The essay will mainly focus on the

intercultural and intergenerational aspects and, where relevant, on the ways Tan

accentuates specific symbols by reusing and further exploring them in her later

works. It will also touch upon the importance of the knowledge of Tan's biography

when attempting to identify the autobiographical elements and their relevance for

different readings of the studied themes. The diploma thesis will draw upon the

theoretical framework of post-colonial cultural theory with regards to the notion of

hybridity, diasporic identity and gender writing. It will further explore the

universality of the notion of myth in remote cultural contexts. Various approaches

to multiculturalism, as defined by Stuart Hall and his followers, will be employed.

For the purpose of this study, the term Asian-American will be used for all

Asian or American born members of the American society living in the United
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States, citizens or long term residents, who see themselves or are perceived as the

members of the Asian ethnic group, based on their physiognomy and the

geopolitical distinction of the term Asian continent. Similarly, the term Chinese­

American will refer to the members of the American society that are of an ethnic

Chinese descent and draw upon the notion of the hyphenated identity, the identity

that represents in the person of a hyphenated culture/community member aspects of

both cultures joined together in its name. The term Chinese traditional culture will

be used for the culture based on the long lasting traditions of Confucianism and

Buddhism, isolationism, xenophobia and the notion of the Chinese superiority over

the other nations. The American mainstream culture will, on contrary, be used for

the mass culture of the United States of the 1960s, culture to a greater extent

influenced and dictated by the mass media and the government propaganda, the

culture that is perceived as consumerist, monetary and uniform. This division draws

upon the portrayal of the Chinese and American cultures in Amy Tan's novels as

static and monolithic.

Transcription of the Chinese names in the introductory part will be done in

pinyin (the scheme of the Chinese phonetic alphabet) which has since 1958 been the

only universally recognised system of transcribing Chinese characters into Roman

script. l In the quotes from Amy Tan's novels, the author's transcription will be

copied.

I http://en.wikipedia.org/wiki/Pinyin. 1 May 2006.
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11. Historical Context

1) Introduction

The reasoning behind the belief that the Chinese character is already "in the

bones", to use Amy Tan's rhetoric, of any child born to the parents of a Chinese

origin is to be found in Chinese history. The notion is very complex with a number

of various aspects. In order to come to a certain level of understanding the Chinese

character and its specifics, we ought to study many historical affairs and examine

their influence on the way the Chinese were and still are confronted with the outer

world and the ways the world, mainly the world of the leading western nations,

apprehended them and attempted to influence or even rule them at different times

throughout the modem history. Further, we need to explore to what extent the

Chinese character and socio economic specifics limited Chinese migration to the

English speaking countries, namely to Britain, Canada and the United States to

establish the grounds for the study. The most outstanding features of the Chinese

character as perceived by the American mainstream society and factors that were

relevant from a historical point of view in its forming will be explored, as the

pluralistic approach to multiculturalism states that the knowledge of historical

backgrounds of individual cultures forming a multi cultural society is vital.

Multiculturalism means different things to different people. One of the dictionary

entries reads: 'Multiculturalism is a doctrine that several different cultures (rather

than one national culture) can co-exist peacefully and equitably in a single country.'

George Crowd er in one of his online articles claims that: "[Multiculturalism is]
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public recognition of cultural differences and their effects within a society," and yet

another definition is found in Stuart Hall who claims that: "Multiculturalism

celebrates difference without making a difference." According to George Crowder:

Pluralist multiculturalism is subject to liberal principles, rather than a

radical view in which liberal values represent only one legitimate cultural

perspective on a moral par with others. Those liberal principles include a strong

public commitment to the ideal of individual autonomy that will usually

override toleration of individual and group practices.2

What Crowder claims can be interpreted in relation to the second generation

Chinese immigrants living in the United States. It is with their generation, when

individual autonomy as confirmed in the US Constitution wins over individual and

group practices and the Chinese traditional culture is altered or lost. This process

can be paralleled with the history of foreign presence and its consequences on the

Chinese culture in mainland China. To demonstrate this point thoroughly, relevant

historical data will be presented further.

China, one of the four oldest civilizations in the world, has a written history

of four thousand years. Both the country and the nation are rich in historical sites

and in cultural and historical relics. China with its traditional symbols and values

such as Buddhism and Confucianism has always been generally accepted as a

country that represents rich cultural heritage of a nation that has always had its

specifics and that has always been of a global importance (many epoch-making

discoveries originated in China - e.g. paper, porcelain, compass and gunpowder to

name the most valued ones). Chinese principles and values have been, throughout

2 Crowder, George. Liberalism and Value Pluralism. New York: Continuum, 2000. (73 -74).

5

its long history, confronted by the principles valued by other nations in open and

non-openly stated conflicts for several times. The confrontations and forced or

deliberate interaction with other nations in the field of foreign diplomacy are still

relevant and will be even more intensified in the future due to the process of

globalisation.

China has always been very reserved in terms of welcoming foreigners,

foreign principles and foreign lifestyles. For example, when the Emperor Chienlang

ordered the partial rebuilding of Juan-ming-juan, the Emperor's Summer Palace

near Beijing, in a western style in 1747, Chinese traditionalists felt deeply insulted?

Chinese reformers who advocated more flexibility in China's dealings with the


[…]


vrozeny, a ze je soucasti samotne podstaty jejich existence a zak1adem pro utvareni
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rodinnych a spoleeenskych vztahu. Ve druhe povidce "Pravidla hry" Tan naopak

zduraznuje presvedeeni, ze deti si svou "Cinskost" osvoji az behem procesu

dospiv{ml. V pfipade prvni povidky Tan opomiji fakt, ze deti nejsou konfrontovany

s niCim jinym nez s tradieni Cinskou kulturou a nemusi se tedy vliCi nieemu

vymezovat. Lze tedy zodpovedne rici, ze i ony si svlij charakter osvoji na zaklade

toho, jak je rodiee smefuji a eemu je uel. Z rozboru povidek je patme, ktere motivy

jsou v dile Amy Tan stezejni. Jedna se zejmena 0 funkci rodiny, ktera je v jejich

dilech zjednodusena na vztahy matek s dcerami, roli zen v procesu hledani nove

identity a pfizpusobovani se novemu prostredl. Take pristup k tradicim a k otazkam

viry a mytologie hraje v dilech Amy Tan jednu z hlavnich roll. Tan voli motivy a

symboly tak, aby vyhovovaly jejimu zameru zachytit hlavni kultumi a generaeni

rozdily mezi prvni a druhou generaci Cinskych emigrantu.

V zaveru prace je vyjadreno presvedeeni, ze se podafilo splnit v uvodu

naznaeeny cH a prokazat, ze typicky einske charakterove vlastnosti nejsou

pfislusnikum Cinskeho etnika ureeny jejich genofondem, ale jsou zforrnovany az

behem procesu vychovy a dale ovlivneny interakci s kultumim prostredim. Prace

poukazuje na omyl Cinskych matek, ktere predpokladaji, ze z detl i bez jejich

zasahu vyrostou Cinane se stejnym pohledem na svet, jaky maji ony. Kdyz jsou pak

konfrontovany se svymi dospivajicimi dcerami, uvedomi si, jak se mYlily. Jejich

prohlednuti bohuzel prichazi prilis pozde na to, aby mohly zmenit jiz utvoreny

charakter svych detl. Ty se z pochopitelnych duvodu zdrahaji opustit osvojenou

identitu ovlivnenou americkou masovou kulturou a zmenit svlij pohled na svet,

kjehoz ziskani musely prekonat mnozstvi prekazek. Hlavnim duvodem
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nedorozumeni rnezi prvni a druhou generaci emigranru je jazykova bariera. Dobra

znalost anglictiny na jedne strane umoziiuje druM generaci emigrantu splynout

s prostredim hostitelske kultury, do znacne miry vystupovat v roli zprostredkovatelu

americke zkusenosti pro sve rodice a tak ovlivnit jejich vnimani noveho prostredi.

Na druM strane je vsak prekazkou v porozumeni Cinskemu kultumimu dedictvi.

Vnimani sveta ovlivnene hostitelskou kulturou je zdrojem vedomeho i

podvedomeho prehodnocovani tradicnich Cinskych hodnot jak u prvni, tak u druM

generace emigranru.

Duvodem, ktery stoji za rozhodnutim rodiCli umele odtrhnout deti od

tradicni Cinske kultury, je absence vzorcu chovani, podle kterych by v dane situaci

mohli postupovat vzhledem k obecne male zkusenosti s migraci do anglicky

mluvicich zemi. Rodice pak mylne interpretuji podstatu sve "cinskosti" a domnivaji

se, ze i bez znalosti jazyka budou jejich deti schopny si na zaklade poslechu

cinskych bajek a podobenstvi vybrat zivotni cestu vedouci zpet ke korenum a

k tradicnimu pojeti sveta vychazejicimu z cinske mytologie.

Velka obliba knih Amy Tan spoCiva v tom, ze otevrene zobrazuji dilema

druM generace emigranru v novem prostredi a konflikty vznikajici pri hledani jejich

vlastni identity. Vypraveci technika Amy Tan je zalozena na opakovani motivu

naznacenych v prvnim romanu ana jejich dalSim vysvetlovani. Tan dava ctenarum

jakysi "navod k pouziti", kdyz jim nejprve naznaCi s jakymi motivy a symboly bude

pracovat a nasledne tyto vysvetli s pouzitim vhodne zvolenych pfimeru

z americkeho bezneho zivota. Jeji jazykova erudice a vhodna volba slov velmi

veme odrazi mnohoznacnost cinskych symbolu a metafor. Tan si tuto techniku
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pravdepodobne osvojila v kurzech kreativniho psani, ktere navstevovala v letech

1986 a 1987. Za timto presvedcenim stoji fakt, ze Tan pouziva stejne principy ve

vsech svych romanech a povidkach. Duvodem stojicim za velkou oblibou jejich del

je skutecnost, ze Tan velmi chytre zobrazuje pouze Cinu pred Druhou svetovou

v:ilkou a tim brani pripadnym kritikUm v torn, aby ji obvinili z nedostatecne znalosti

prostredi, 0 kterem piSe.

Vzhledem k tomu, ze sama Amy Tan je produktem stereotypniho vniillani

Cinske kultury pfislusniky hlavniho proudu americke kultury, zobrazuje pouze

nejmarkantnejsi rysy tradicni Cinske kultury. Pojeti cinske kultury je pak v jejich

dilech dvojnasobne zjednoduseno. Prvni zjednoduseni probiha na rovine vyberu

pouze urCitYch aspektU, ktere zobrazuje (zjednoduseni, pred kterym v obecne rovine

varuje podkapitola venovana my tu u Amy Tan), druhe pak v dusledku zobrazovani

kultury jako monoliticke a staticke. Navzdory zminenym zjednodusenim,

umeleckym konstrukcim a pfilezitostnym nespravnym interpretacim Cinskeho

kultumiho dedictvi popularita Amy Tan stale roste diky vysoke kvalite jejiho

umeleckeho projevu.
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