Diplomant: Alice Lamb

Diplomová práce: Listening to Our Mothers' Minds: Intercultural and Intergenerational Conflict in Amy Tan's Writing

Vedoucí práce: PhDr. Soňa Nováková, CSc., M.A.

Oponent: Mgr. Klára Kolinská, M.A., PhD.

Posudek oponenta:

Diplomová práce Alice Lamb se zabývá moderním, dynamickým a mnohotvárným tématem, které se v posledních letech výrazně profiluje v literatuře i v literární a kulturní teorii. Na příkladu textů Amy Tan, současné americké prozaičky čínského původu, analyzuje konkrétní projevy inter- a multikulturalismu, coby nepřehlédnutelné a nevyhnutelné skutečnosti dnešního západního světa.

Vzhledem k obecnosti a bohatosti tohoto tématu je jen logické, že diplomantka se i v úvodních kapitolách soustředila pouze na jeho jednu, etnicky vymezenou oblast, a sice na vzájemnou interakci čínské a severoamerické kultury, a to na tradičních geografických územích obou národů. Práce je, kromě úvodu, členěna na dvě základní kapitoly, z nichž první pojednává historický kontext a vývoj vztahů Číny k vnějšímu, převážně anglofonnímu světu, a druhá dokládá popsany historický vývoj analýzou literární tvorby Amy Tan.

Přestože je třeba uznat a pozitivně hodnotit diplomantčinu zjevnou snahu o důkladnost, a souhlasit s její premisou, že toto téma vyžaduje explicitní uvedení do vztahu s mimoliterárním kontextem možná více než jiné, působí práce proporcčně a metodologicky poněkud nevyváženě. Čistě historická část, mapující vývoj čínských vztahů s okolním světem, zaujímá bezmála polovinu textu práce, přičemž uvádění množství až statistických údajů, týkajících se např. historie britsko-čínských obchodních kontaktů apod., není podle mého názoru pro účely literární analýzy nezbytné. (Diplomantka sama motivaci takto detailního zpracování této části své práce zpochybňuje pozdějším tvrzením, že vztah Amy Tan k Číně a její historii je pouze vzdálený a zprostředkovaný, a že obraz Číny, který vytváří ve svých prózách, je vrcholně symbolický, až stylizovaný.)

Oproti tomu zejména v části práce věnované samotné textové analýze vybraných děl Amy Tan citelně chybí teoretické a kritické souvislosti; vzhledem k tématu by bylo více než vhodné odkázat k současnému stavu bádání v oblasti multikulturní a etnické literatury a kultury, a doložit, jakým způsobem a v jakém smyslu jsou jeho předpoklady v textech Amy Tan potvrzeny, případně zpochybněny.

Samotná analýza literárních textů v druhé kapitole je podle mého názoru provedena v zásadě správně; místy by snad bylo možné poukázat na přílišné zjednodušování, zejména v rozborech symbolických motivů. Tento problém vyplývá z ne zcela dostatečného ovládnutí angličtiny na úrovni písemného akademického vyjadřování. Diplomantčiny formulace jsou naivní a stylisticky neobratné, což místy vede až k znejasňování smyslu předkládaných argumentů. Práce volá po důkladnější redakci a jazykových úpravách, které by podstatně zlepšily její výsledný dojem.

Vzhledem k uvedeným připomínkám doporučuji diplomovou práci Alice Lamb k obhajobě s maximálním předběžným hodnocením známkou VELMI DOBŘE.

v Brně, 16. 5. 2006

Mgr. Klára Kolinská, M.A., PhD.